
 

 

 

MORAVSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA OLOMOUC 
 

 

 

 

 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

2010 Vladimír Urban 

 



MORAVSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA OLOMOUC 

Ústav managementu a marketingu 

 

 

Vladimír Urban 

 

 

 

 

Ekonomické a technologické zhodnocení provozu úpravny 
pitné vody Horka 

Economic and Technological Evaluation of Water Treatment 
Plants Horka 

 
 

Bakalářská práce 
  

 

Vedoucí práce: Doc. Ing. Nina Strnadová, CSc. 
 

 

 

Olomouc 2010 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jen uvedené 
informační zdroje. 

 

Praha          ................................      
[...]
Sokolov a Cheb u obce Krajková. Pramenné potůčky Libockého potoka pramení 

v lesním komplexu na rozvodnici po státní hranici s Německem, jihozápadně od Kraslic 



 

 

15

v nadmořské výšce kolem 770 m n. m.. Své vody sbírají z lesních pramenišť a horských 

luk. Po jejich spojení, ve výšce 535 m n. m., teče Libocký potok v sevřeném 

zalesněném údolí jižním směrem až ke svému ústí do řeky Ohře u města Kynšperk. 

Do vodní nádrže ještě vtékají 3 prameny podzemní vody“6. 

Říční km:  10,4 

 Hydrologické pořadí: 1-13-01-080 

Obec:   Krajková, Habartov, Nový Kostel 

Okres:    Cheb, Sokolov 

Kraj:    Karlovarský  

 Vodní dílo je vybudováno jako samostatné, není začleněno do žádné 

vodohospodářské soustavy. Po geologické stránce leží hráz v západní části antiklinály 

krystalinika na jižním okraji Krušných hor. Směrem k jihu a západu v krystaliniku 

přibývá tektonických poruch, které patří k mohutnému okrajovému zlomu Chebské 

pánve, pokleslé v těchto místech asi o 270 m. Hráz leží asi 1 km severovýchodně 

od okraje tohoto mohutného zlomu. Jde vlastně o tektonické pokračování tzv. 

Mariánskolázeňského zlomu. Jedna paralelní porucha prochází přímo pod hrází 

vývarem. Úpravna vody se nachází asi 1 km po proudu od hráze VD Horka 

na Libockém potoce viz obr. 1. 

 

 

Obr. 1 - Vodní nádrž Horka – poloha 

 

                                                           
6 ABRHÁM, V., Úpravna vody Horka : Provozní řád, s. 48. 



 

 

16

2.2  Vodní zdroj 

 Hlavním účelem vodního díla Horka je akumulace vody pro zásobení sokolovské 

oblasti pitnou vodou a zajištění minimálního průtoku v toku v profilu limnigrafu 

pod přehradním profilem. Vedlejším účelem je částečná ochrana území pod hrází před 

povodněmi. VD Horka sníží při plném zásobním prostoru kulminační průtok 100leté 

povodňové vlny z hodnoty 75,5 m3/s na hodnotu 60,1 m3/s. Hladina v nádrži přitom 

dosáhne kóty 505,72 m n. m.Vodní zdroj tvoří údolní přehrada s vodárenskou nádrží 

Horka na Libockém potoce viz obr. 2. 

 

 

Obr. 2 - Vodní nádrž Horka – letecký snímek7 

 

Celkový objem nádrže při max. hladině 505,72 m n.m.  21,5  mil.m3  

Prostor stálého nadržení na kótě hladiny 482,00 m n.m.  2,45  mil.m3  

Zásobní prostor při,kótě hladiny 505,10 m n.m.  16,618 mil.m3  

Ovladatelný objem nádrže  19,068 mil.m3 

Odběr z nádrže je možný ze 4 etáží: 

I.  etáž - kóta odběrového potrubí (osy)  494,75 m n.m. 

II.  etáž - kóta odběrového potrubí (osy) 485,75 m n.m. 

III.  etáž - kóta odběrového potrubí (osy)  476,65 m n.m. 

IV .  etáž - kóta odběrového potrubí ( osy )  473 ,95 m n.m. 

                                                           
7 srov. [online]. Dostupné na: < http://www.poh.cz/vd/horka.htm> 



 

 

17

 Jímací objekt vody pro vodárenské účely, který je umístěn v návodní zdi přelivné 

věže,  je vybaven po vertikále čtyřmi odběrovými okny, jak bylo uvedeno výše. Volba 

vychází v prvé řadě ze složení a chemických vlastností surové vody a z předepsaného 

výkonu úpravny pro dané období. Cílem volby odběrového horizontu je dosažení 

požadované jakosti upravené vody, a to v co nejefektivnějším poměru kvality a nákladů 

na její dosažení. Rozhodujícím podkladem je především složení a vlastnosti surové 

vody v celé vertikále jímacího objektu akumulace. Na základě vyhodnocení níže 

uvedených parametrů je nutné zajistit odběr vody pro úpravu z horizontu s optimálním 

fyzikálně-chemickým, bakteriologickým a biologickým složením vody. Přednostně je 

volen odběr pro úpravu vody, kde kvalita surové vody v ukazatelích (pH, barva, 

CHSKMn, Fe, Mn, s minimální koncentrací biologického oživení a nerozpuštěných 

látek) se nejvíce blíží kvalitě vody pitné. Obecně je výběr veden ve smyslu 

minimalizace látkového zatížení úpravárenské linky. Odebíraná surová voda je vedena 

gravitačně řadem DN 600 mm o kapacitě 540 1.s-1 do objektu úpravny vody přes malou 

vodní elektrárnu osazenou Bankiho turbínou s asynchronním generátorem 70 kW. 

2.3  Jakost povrchové vody z VD Horka 

 Dle vodohospodářského rozhodnutí je povolený odběr z vodní nádrže Horka v 

množství maximálně  400 l/s, to je 12,6 milionů m3/rok. Jakost surové vody viz. tab.3  

je hodnocena v souvislostech předpisu na jakost vody pitné.  

 

Tab. 3 - Jakost surové vody 

 
 

Parametr 

 
Průměrná hodnota 

surové vody 

Limit dle vyhlášky  
č.252/2004 Sb. pro 

pitnou vodu 

 
Typ limitní 

hodnoty 
mangan ( mg /l ) 0,255 0,05 MH 

vápník a hořčík ( mmol/l ) 0,41 2-3,5 DH 

hořčík ( mg/l ) 6,2 min. 10 MH 

vápník ( mg/l ) 6,6 min. 30 MH 

mikrobiologie dle druhu Dle druhu NMH, MH 

biologický obraz dle druhu Dle druhu NMH, MH 

Kvalita vody v nádrži viz tab. 4 str.18 uvádí aktuální hodnoty za II. pololetí roku 2009 

hodnocené dle vyhlášky č. 428/2001 Sb. ukazatelů upravitelnosti surové vody. 



 

 

18

Tab. 4 - Kvalita vody v nádrži v roce 2009 – II. pololetí8 

Výsledky 
rozborů 

Požadavky na jakost surové vody při úpravě na vodu pitnou – 
mezné hodnoty pro jednotlivé kategorie dle vyhlášky č. 

428/2001 Sb. (příloha č.13, tab. 1a) 

průměr kategorie A 1 kategorie A 2 kategorie A 3 
Ukazatel 

(mg/l) cílové přípustné cílové přípustné cílové přípustné 

CHSK-Mn 1,3 2 3 5 10 10 15 

amonné ionty 0,05 0,05 0,5 0,5 1 1 3 

dusičnany 3,99 25 50  50  50 

fosforečnany 0 0,3  0,5  0,5  
 

Z výše uvedených skutečností plyne, že voda v nádrži spadá do kategorie A1 , 

viz. tab.4. a je poměrně dobré a stabilní kvality. Surová voda je charakteristická 

povrchová voda z hor, málo mineralizovaná, mírně kyselá s nízkým obsahem 

organického znečištění a zvýšeným obsahem manganu. Voda se však vyznačuje nízkou 

hodnotou obsahu vápníku a hořčíku. Maximum hodnoty (CHSK Mn ) v surové vodě se 

pohybuje pod hranicí mezní hodnoty (2,6 mg/l proti limitu 3 mg/l ), což také svědčí o 

vysoké jakosti surové vody. Úpravna vody je v současné době hydraulicky 

předimenzovaná a měla by mít ve všech ohledech stabilní provoz i díky relativně velmi 

stálé kvalitě surové vody. Průměrná separační účinnost vyjádřené CHSK Mn se pohybuje 

dle tabulky 5. v intervalu 60 – 70 % .     

Tab. 5 - Separační účinnost ÚV v ukazateli CHSKMn 

měsíc/rok SV (mg/l) UV (mg/l) účinnost (%) 
I.08 2,4 0,8 67,6 

II.08 2,2 0,7 69,3 

III.08 2,2 0,7 66,6 

IV.08 2,0 0,6 72,1 

V.08 2,0 0,6 70,0 

VI.08 2,0 0,6 69,9 

VII.08 2,0 0,6 69,1 

VIII.08 2,1 0,7 66,4 

IX.08 2,3 0,7 69,1 

X.08 2,2 0,8 61,5 

XI.08 2,2 0,8 63,0 

XII.08 2,2 0,9 60,1 

I.09 2,3 0,9 60,0 

II.09 2,0 0,8 61,0 

III.09 2,1 0,8 61,4 

IV.09 2,1 0,9 59,5 

                                                           
8
 Srov. [online]. Dostupné na : <http://www.poh.cz/vd/horka.htm> 



 

 

19

Oproti koncentracím CHSKMn jsou koncentrace manganu v surové vodě nestabilní a 

jejich rozptyl v průběhu roku je velmi vysoký, jak je dále uvedeno v kapitole 3.3. obr. 

10.str.31. Hodnoty mikrobiologických ukazatelů svědčí o nízkém znečištění. Navíc 

v letních měsících se projevuje biologické oživení vody v nádrži. Prováděné rozbory na 

specifické organické látky, těžké kovy a další  polutanty jsou prakticky v souladu 

s hodnotami uvedených ve vyhlášce č. 252/2004 Sb. v platném znění. 

2.4  Schéma úpravny vody Horka 

 Vlastní areál úpravny vody, viz. obr. 3 je tvořen komplexem hlavních provozních 

budov, dvojicí kruhových usazovacích nádrží, vodojemem prací vody a souborem 

samostatných objektů technického zázemí, doplněných manipulačními  

a komunikačními plochami.  

 

 

Obr. 3 - Areál ÚV Horka9 

 

                                                           
9
 ABRHÁM, V., Úpravna vody Horka : Provozní řád, s. 25. 



 

 

20

Nezastavěná část pozemků je zatravněna, s lokální výsadbou okrasných dřevin. Průčelní 

stěna hlavního komplexu úpravny je vedena souběžně s místní obslužnou komunikací a 

současně s východní linií oplocení při jejím okraji viz. obr. 3. Na opačné straně 

příjezdové komunikace jsou kalové laguny, za nimiž protéká Libocký potok. 

2.4.1 Technologická linka úpravny vody 

 Technologie úpravy vody spočívá ve dvoustupňové úpravě jak je znázorněno na 

obr. 4.  

 

 

Obr. 4 - Technologické schéma 

 

První stupeň tvoří flokulační nádrž s předřazeným mísičem a dvěmi kruhovými 

usazovacími nádržemi o průměru 20 m. Ve flokulační nádrži dochází k perikinetické 

(první) fázi koagulace tj. agregaci koloidních částic a následně k ortokinetické (druhé) 

fázi koagulace – flokulaci tj. k narůstání vloček. V usazovacích nádržích dochází 



 

 

21

k sedimentaci vytvořených vloček. Druhý stupeň tvoří deset otevřených gravitačních 

pískových filtrů, které odstraňují zbylé suspenze po usazování. Flokulační nádrž je 

přepážkami rozdělena na pět sekcí. Doba zdržení ve flokulaci je cca 20 min. Nad první 

sekcí flokulační nádrže je osazena malá vodní elektrárna, která současně plní funkci 

mísiče při prvotním nadávkování koagulantu síranu hlinitého Al 2(SO4)3 . Variantně je 

do této sekce vybudováno dávkování vápenného mléka. Jednotlivé sekce obsahují dvě 

pomaloběžná vertikální míchadla. Síran hlinitý – Al2(SO4)3 je dávkován ve formě 50% 

roztoku. 

  Dávkování je prováděno v závislosti na průtoku vody úpravnou. Vzhledem 

k dosavadnímu průběhu hodnot organického znečištění surové vody, vyjádřeného jako 

CHSKMn, je průměrná současná dávka v přepočtu na síran hlinitý cca 12 mg/l 

oktadekahydrátu síranu hlinitého Al2(SO4)3 . 18H2O (cca 0,8 – 1,2 mg/l Al ). Optimální 

dávka síranu hlinitého během provozu je stanovována na základě výsledků 

laboratorních koagulačních testů. Po nadávkování koagulantu dochází k tvorbě 

nerozpustných vloček hydroxidu hlinitého Al(OH)3.  

 Do třetí sekce flokulace ústí chlorová voda pro předchloraci. Vzhledem k  výskytu 

zvýšeného obsahu manganu v surové vodě je v případě potřeby za účelem předoxidace 

(eventuelně zlepšení separace nízkomolekulárních organických látek) dávkován do 

čtvrté sekce flokulace roztok manganistanu draselného KMnO4. Dávkování je také 

prováděno v závislosti na průtoku vody úpravnou. Vzhledem k vyskytujícím se 

koncentracím manganu v surové vodě je optimální dávka manganistanu draselného cca 

0,5  mg/l. Při odstraňování manganu je však pro stanovení dávky KMnO4 rozhodující 

obsah manganu v surové vodě. Při výrazné změně obsahu manganu v surové vodě je 

třeba množství dávkovaného manganistanu optimalizovat laboratorním pokusem. 

Obecně platí, že teoretická dávka přibližně odpovídá stechiometrii. Konkrétní optimální 

dávka se určuje experimentálně vzhledem ke spotřebě manganistanu na oxidaci dalších 

ve vodě přítomných látek.  

 Surová voda s nadávkovaným koagulantem a ostatními chemikáliemi proudí 

ocelovým potrubím DN 1000 z flokulační nádrže do kruhových usazovacích nádrží 

v nichž probíhá sedimentace. Do potrubí, které vede od usazovacích nádrží na filtry, je 

napojeno potrubí obtoku flokulace a sedimentačních nádrží. V sedimentačních nádržích 

vločky hydroxidu hlinitého spolu s nabalenými částečkami rozptýlených nečistot 

sedimentují ke dnu nádrže, čímž se snižuje zatížení filtrů.  



 

 

22

 V odsazené vodě je předalkalizace prováděna vápenným mlékem – Ca(OH)2 

dávkováním před filtraci. Odsazená voda pak odtéká ocelovým potrubím DN 800 

na pískové filtry (celkem je jich 10) k dočištění. Celková filtrační plocha filtrů je 

486 m2. Upravovaná voda prochází pískovou náplní o doporučené výšce 1,6 m 

(± 15 cm). Filtr se provozem zanáší a musí být po určité době vyprán. Praní filtrů se 

provádí vzduchem a surovou vodou dopravovanou z pracího vodojemu umístěného nad 

ÚV Horka. Po filtraci voda z pískových filtrů proudí sběrným potrubím DN 400, které 

je zredukováno na DN 250 a poté ústí do kanálu v podlaze procházejícího celou 

budovou filtrace. Kanál ústí do jímky upravené vody. Do filtrované vody v odtokovém 

kanálu je dávkován oxid uhličitý a vápno tak, aby byla zvýšena hodnota pH, obsah Ca2+ 

a HCO3
-  a tím účinně odstraněny korozívní vlastnosti vody. Dávka oxidu uhličitého je 

regulována v závislosti na průtoku surové vody s cílem zabezpečit  alkalitu (KNK4,5) 

upravené vody minimálně na 1,0 mmol/l. Dávkování je blokováno poklesem hodnoty 

pH pod 6,4 v upravené vodě v akumulaci. Dávka CO2 je nastavena tak, aby se hodnota 

alkality vody na výtlak pohybovala v intervalu 0,9 – 1,1 mmol/l a obsah volného CO2 

byl maximálně 8 mg/l. Doalkalizace je řešena dávkováním vápenné vody ze sytičů do 

kanálu odfiltrované vody. Tato dávka je vázána na měření průtoku vody kanálem a 

hodnotou pH upravené vody určovanou pH metrem v sací jímce ve strojovně. 

 Vzhledem k rozvětvené distribuční síti (skupinový vodovod) s dlouhými dobami 

otoku do koncových spotřebišť je obsah aktivního chloru ve vodě zajišťován jeho 

postupným uvolňováním z vazby v chloraminech, tj. chloraminací. Síran amonný je 

dávkován do potrubí filtrované vody v průměrné dávce 0,2 – 0,3 mg/l a dávka je 

regulována pouze podle aktuálního průtoku surové vody a podle množství  

dávkovaného chloru. Poměr  je  nastaven  automaticky  na množství  1 : 2 (NH4
+ : Cl2). 

Finální zdravotní zabezpečení po stránce bakteriologické nezávadnosti je zajištěno 

dávkováním chloru. Dávka chloru tvoří vlastní potřeba Cl2 na oxidaci vody, na 

chloraminaci a na malý přebytek podle charakteru rozvodu.  Tomu odpovídající dávka 

je stanovována tak, aby byla výsledná koncentrace chloru v upravené vodě na výtlaku  

(dle automatického analyzátoru ) v rozmezí 0,4 – 0,6 mg/l.  

 Z akumulační nádrže je upravená voda čerpána východním směrem od ÚV do 

dvou hlavních vodojemů: Dvěma výtlačnými řady DN 400 a DN 600 mm do vodojemu 

Částkov (2 x5000 m3) a jedním výtlačným řadem DN 500 mm do vodojemu Markvarec 

(obsah 2x1000 m3). Z těchto dvou hlavních vodojemů Částkov a Markvarec je voda 



 

 

23

gravitačně vedena (řad II a řad III) do čelních vodojemů a odbočujících řadů k 

jednotlivým spotřebištím. Celý proces distribuce a úpravy vody je ovládán 

automatizovaným systémem řízení technologických procesů ÚV Horka, řešeným jako 

distribuovaný systém s centrálním počítačem ve velínu a samostatnými podstanicemi v 

jednotlivých provozech úpravny. Informace z technologického procesu jsou získávány 

jednak stavovými informacemi z rozvaděčů technologie a dále z čidel měření a regulace 

neelektrických veličin. Regulace celého procesu je zajištěna řídícími vazbami na 

jednotlivé akční prvky dle zadaných technologických algoritmů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

24

3 Experimentální část  

 Cílem práce bylo navrhnout a laboratorně odzkoušet technologii, která zaručí 

dodržení mezní hodnoty manganu v upravené vodě  0,05 mg/l.  

3.1  Laboratorní zkoušky  

 Laboratorní zkoušky byly provedeny se surovou vodou odebranou ze zdroje 

Vodní nádrž Horka, která je ve správě Povodí Ohře s.p. Voda byla odebrána do 5 l 

kanystrů naplněných až po hrdlo, aby se zabránilo provzdušnění. Jednotlivé pokusy 

byly provedeny bezprostředně po odběru v laboratoři na ÚV Horka. 

3.1.1 Použité přístroje  

 Pro měření pH byl použit přístroj PM6 od firmy Dr. A. Kunte GmbH. 

Fotometrická měření byla prováděna na přístroji Merck SQ 118.  

Stanovení chloru byla prováděna přenosným kolorimetrem Hach, nebo  

kolorimetrickým setem Merck.  

3.1.2 Použité metody rozborů  

o Barva  normativní metodou stanovení barvy ve vodách je ČSN EN ISO 7887  

o pH  normativní metodou stanovení pH ve vodách je ČSN ISO 10523  

o Hliník  normativní metodou stanovení hliníku ve vodách je ČSN ISO 10566, 

která spočívá v reakci hlinitých iontů s pyrokatecholovou violetí. Pro provedené 

rozbory byla použita metoda využívající reakce hlinitých iontů s aluminonem 

v kyselem prostředí za vzniku červeného zabarvení,  jehož intenzita se měří 

spektrofotometricky při vlnové délce 530 nm ihned po ochlazení roztoku. Mez 

stanovitelnosti je 0,02 mg/l.  

o Mangan  normativní metodou stanovení manganu ve vodách je ČSN ISO 6333. 

Měření byla provedena fotometricky po reakci manganu s formaldoximem. 



 

 

25

Mangan reaguje s roztokem formaldoximu za vzniku oranžovo červeného 